Vực ngoại
từ tuyển in lần đầu năm 1934, cùng với năm Dư Đức Nguyên viết lời bạt nhưng trong lời nói
đầu sách không thấy Hạ Thừa Đảo ghi rõ ông tuyển từ bản nào, tuy vậy sách có in lời bạt
của Dư Đức Nguyên, có thể ông đã tuyển 14 bài từ của Miên Thẩm từ cổ duệ từ do Dư Đức
Nguyên sao chép gửi cho Từ học quỷ san. Không chỉ vậy, hai năm sau (ngày 30 tháng 6 năm
Dân quốc thứ 25 (1936)), Co duệ từ đã được in toàn tập trên tạp chí Từ học quỷ san bao gồm
trọn vẹn lời bạt của Dư Đức Nguyên1. Như vậy, từ 1936 thông qua tạp chí Từ học quỷ san,
Co duệ từ đã được lưu hành rộng rãi ở Trung Quốc.

Trong cuốn Vực ngoại từ tuyển ’, Hạ Thừa
Đảo cho rằng cổ duệ từ của Miên Thẩm theo khuynh hướng của Bạch Thạch, Ngọc Điền, tả
diễm tình mà không tổn hại đến nét lả lướt kiều mị (Ỗl^LỂt. ỂJ fal,

Bạch Thạch tức Bạch Thạch Đạo Nhân Khương Quỳ. Khương Quỳ (HH), tự Nghiêu
Chương hiệu Bạch Thạch đạo nhân (ÉỉAìMA). Khương Quỳ sinh khoảng năm
Thiệu Hưng thứ 25 (1155) đời Tống Cao Tông tại Giang Tây, Trung Quốc. Thời trẻ, ông
sống ở Giang, Hoài; từ năm 30 tuổi, mới định cư dưới động Bạch Thạch thuộc núi Bỉnh Sơn
ở Hồ Châu (Chiết Giang). Khương Quỳ đi thi nhiều lần nhưng không đỗ, suốt đời áo vải,
sinh thời thường kết bạn với các danh sĩ như Dương Vạn Lý, Phạm Thành Đại, Tân Khí
Tật,...

Nhân
vật Tiểu Hồng được nhắc ở đây vốn là ca kĩ tài sắc của Phạm Thành Đại (1126-1193). Phạm
Thành Đại rất mến mộ tài năng của Khương Quỳ, từng khen Khương Quỳ rằng “văn chương
nhân phẩm đều giống như các kẻ sĩ tao nhã thời Tan-Tong” do đó hai người trở thành bạn
vong niên với nhau. Mùa đông năm Thiệu Hy thứ nhất (1190), Khương Quỳ đội tuyết đến
Thạch Hồ trao cho Phạm Thành Đại hai bài từ vịnh hoa mai là Am hương và Sơ ảnh vừa mới
làm xong, Phạm Thành Đại rất thích, bèn mang Tiểu Hồng tặng cho Khương Quỳ. Trong bài
thơ tứ tuyệt “Quá Thùy Hồng” (Qua cầu Thùy Hồng) của Khương Quỳ viết trong đêm trừ
tịch trên đường về Hồ Châu có câu: